Дело № 05-402/21/2025
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
2 декабря 2025 года                                                                          город Симферополь
Мировой судья судебного участка №21 Центрального судебного района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым Василькова И.С., рассмотрев в помещении мировых судей Центрального судебного района города Симферополь, по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а, дело об административном правонарушении в отношении:
Общества с ограниченной ответственностью «АЛЬБА-МЕД» «данные изъяты»,
по ч. 1 ст. 20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, с участием представителя юридического лица –старшего инспектора ФГКУ «УВО ВНГ России по Республике Крым» «ФИО»,
УСТАНОВИЛ:

«данные изъяты» по   ООО «АЛЬБА-МЕД» не исполнило обязанность, предусмотренную  ч. 3.1. статьи 5 Федерального закона oт 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»,  п. 5, 13 Требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства здравоохранения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства здравоохранения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 13.01.2017 № 8 (далее по тексту – требования), а именно: категорирование объекта не завершено в установленном порядке, результаты работы комиссии не оформлены (акт обследования и категорирования объекта не составлен, не подписан всеми членами комиссии, не утвержден председателем комиссии).

В судебном заседании представитель ООО «АЛЬБА-МЕД» «ФИО2» вину во вменяемом правонарушении признала, пояснила, что в настоящее время выявленные нарушения устранены, о чем представила соответствующие документы.
Старший инспектор СМОВО – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Республике Крым» «ФИО», в судебном заседании подтвердила обстоятельства, изложенные в материалах дела об административном правонарушении.

Выслушав явившихся лиц и изучив материалы дела, прихожу к следующему.

В силу ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.

Согласно ст. 26.1 КоАП РФ при разбирательстве по делу об административном правонарушении выяснению подлежат обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а именно: наличие события административного правонарушения; виновность лица в совершении административного правонарушения; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

В соответствии с ч. 1 ст. 20.35 КоАП РФ нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) либо воспрепятствование деятельности лица по осуществлению возложенной на него обязанности по выполнению или обеспечению требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, статьями 11.15.1 и 20.30 настоящего Кодекса, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей; на должностных лиц - от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей или дисквалификацию на срок от шести месяцев до трех лет; на юридических лиц - от ста тысяч до пятисот тысяч рублей.

В силу пунктов 4, 6 статьи 3 Федерального закона от 6 марта 2006 года N 35-ФЗ «О противодействии терроризму» (далее - Федеральный закон от 6 марта 2006 года N 35-ФЗ), под противодействием терроризму понимается деятельность органов государственной власти и органов местного самоуправления, а также физических и юридических лиц по предупреждению терроризма, в том числе по выявлению и последующему устранению причин и условий, способствующих совершению террористических актов (профилактика терроризма). Антитеррористическая защищенность объекта (территории) - состояние защищенности здания, строения, сооружения, иного объекта, места массового пребывания людей, препятствующее совершению террористического акта.

Согласно пунктам 1 и 7 статьи 2 Федерального закона от 6 марта 2006 года N 35-ФЗ, одними из принципов противодействия терроризму в Российской Федерации являются обеспечение и защита основных прав и свобод человека и гражданина, а также приоритет мер предупреждения терроризма.

В соответствии с пунктом 4 части 2 статьи 5 Федерального закона от 6 марта 2006 года N 35-ФЗ и Постановления Правительства Российской Федерации от 19.10.2017 г. № 1273 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности торговых объектов (территорий) и формы паспорта безопасности торгового объекта (территории)» (далее - Требования) в целях обеспечения антитеррористической защищенности торгового объекта осуществляется их категорирование, утверждена форма паспорта безопасности торгового объекта.

Паспорт является информационно-справочным документом, представляющим собой информационно-справочный документ постоянного действия, отражающий состояние антитеррористической защищенности торгового объекта (территории) и содержащий перечень необходимых мероприятий по предупреждению (пресечению) террористических актов на торговом объекте (территории).

Паспорт безопасности составляется руководителем объекта на основании акта обследования и категорирования торгового объекта (территории) с учетом данных, предоставляемых членами комиссии в соответствии с их компетенцией, и утверждается правообладателем торгового объекта (территории) либо уполномоченным им должностным лицом.

В соответствии с п. 5 Требований категорирование осуществляется в отношении функционирующих (эксплуатируемых) объектов (территорий), при вводе объектов (территорий) в эксплуатацию, а также в случае изменения характеристик объектов (территорий), которые могут повлиять на изменение ранее присвоенной категории.

Согласно п. 7 Требований для проведения категорирования объекта (территории) решением руководителя органа (организации), являющегося правообладателем объекта (территории), назначается комиссия по обследованию и категорированию объекта (территории)6.

В соответствии с п. 8 Требований в состав комиссии включаются представители органа (организации), являющегося правообладателем объекта (территории), работники объекта (территории), а также представители территориального органа безопасности, территориального органа Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации или подразделения вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации и территориального органа Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по месту нахождения объекта (территории) (по согласованию). К работе комиссии могут привлекаться эксперты из числа работников специализированных организаций в области проектирования, строительства и эксплуатации технологических систем, специализированных организаций, имеющих право осуществлять экспертизу безопасности объектов (территорий). Комиссию возглавляет должностное лицо, осуществляющее непосредственное руководство деятельностью работников на объекте (территории).

Согласно п. 9 Требований комиссия назначается: в отношении функционирующею (эксплуатируемого) объекта (территории) - в течение 3 месяцев со дня утверждения Требований; при вводе в эксплуатацию нового объекта (территории) - в течение 30 дней со дня окончания мероприятий по его вводу в эксплуатацию. Срок работы комиссии определяется назначившим
комиссию руководителем органа
(организации), являющегося правообладателем объекта (территории), в зависимости от сложности объекта территории) и составляет не более 60 рабочих дней.

В соответствии с п. 13 Требований результаты работы комиссии оформляются актом обследования и категорирования объекта (территории), который подписывается всеми членами комиссии и утверждается председателем комиссии. Акт обследования и категорирования объекта (территории) составляется в 2 экземплярах и является неотъемлемой частью паспорта безопасности объекта (территории).
Как установлено в судебном заседании и следует из материалов дела, что «данные изъяты» по адресу: «данные изъяты», ООО «АЛЬБА-МЕД» не исполнило обязанность, предусмотренную  ч. 3.1. статьи 5 Федерального закона oт 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»,  пунктов 5, 13 Требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства здравоохранения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства здравоохранения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 13.01.2017 № 8 (далее по тексту – требования), а именно: категорирование объекта не завершено в установленном порядке, результаты работы комиссии не оформлены (акт обследования и категорирования объекта не составлен, не подписан всеми членами комиссии, не утвержден председателем комиссии).

Таким образом, в бездействии ООО «АЛЬБА-МЕД» усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.35 КоАП РФ.

Вина ООО «АЛЬБА-МЕД» во вменяемом ему правонарушении подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении «данные изъяты» от «данные изъяты»г.; договором №«данные изъяты» аренды части нежилого помещения от «данные изъяты»,  информационным письмом СМОВО от «данные изъяты» №«данные изъяты» с приложениями, копией приказа ООО «АЛЬБА-МЕД» о создании межведомственной комиссии по обследованию и категорированию объекта ООО «АЛЬБА-МЕД» от «данные изъяты» № «данные изъяты», письмом СМОВО от «данные изъяты»  «О предоставлении информации», обращением ООО «АЛЬБА-МЕД» о выделения сотрудника Росгвардии для участия в комиссии по обследованию и категорированию объекта от «данные изъяты»,  требованием о явке для составления административного протокола от «данные изъяты», уведомления о вручении почтового отправления с почтовым идентификатором «данные изъяты» (направление требования о явке), договор №«данные изъяты» аренды части нежилого помещения от «данные изъяты», информационное письмо СМОВО от «данные изъяты» с приложениями, приказ ООО «АЛЬБА-МЕД» о создании межведомственной комиссии по обследованию и категорированию объекта ООО «АЛЬБА-МЕД» от «данные изъяты» письмо  СМОВО от «данные изъяты»  «О предоставлении информации», обращение ООО «АЛЬБА-МЕД» о выделения сотрудника Росгвардии для участия в комиссии по обследованию и категорированию объекта от «данные изъяты», требование о явке для составления административного протокола от «данные изъяты», уведомление о вручении почтового отправления с почтовым идентификатором «данные изъяты» (направление требования о явке), Акт сверки от «данные изъяты».
Анализируя собранные по делу доказательства в их совокупности, нахожу вину ООО «АЛЬБА-МЕД» доказанной, квалификацию его действий по ч. 1 ст. 20.35 КоАП РФ, как нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, статьями 11.15.1 и 20.30 настоящего Кодекса, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния – правильной.

При определении вида и размера административного наказания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, суд учитывает  характер правонарушения, имущественное положение виновного лица, отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств.

Статья 4.1.1 КоАП РФ предусматривает, что за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Статья 3.4 названного кодекса устанавливает, что предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

Санкция ч. 1 ст. 20.35 КоАП РФ не предусматривает возможности назначения наказания в виде предупреждения, в силу того, что при рассмотрении  данного дела не установлено обстоятельств, препятствующих применению положений ст. 4.1.1 КоАП РФ, мировой судья в связи с тем, что обществом совершено данное правонарушение впервые, отсутствует  причинение вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, а также в связи с тем, что нарушения устранены, полагает возможным применить положение указанной нормы и заменить наказание в виде административного штрафа на предупреждение.

Руководствуясь ст.ст.3.4, 4.1, 4.1.1, 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:

Общество с ограниченной ответственностью «АЛЬБА-МЕД» признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание с учетом ст. 4.1.1 КоАП РФ в виде  предупреждения.

  Жалоба на  постановление может быть подана в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) либо непосредственно в суд, уполномоченный ее рассматривать,  в течение 10  дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                               И.С. Василькова

5